SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

02ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 26/2023

Aos seis dias do mês de julho do ano de 2023, às 14:30 horas na Sala da Comissão Permanente de Licitação

da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira Renata

Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo Martins

Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva e Otto Willian Kall, para

proceder à realização do Pregão Presencial n.º 26/2023, autorizado no presente processo, pela lavra do

Ordenador de Despesa, conforme folhas ____. Compareceu ao certame apenas a empresa: CAMARGO

CASTRO TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Eric Augusto Moura da Silva, devidamente

credenciada, conforme documentos apensados aos autos. Dando início a sessão, foi informado aos presentes

que após análise documental, segue abaixo o resultado obtido:

EMPRESAS: RESULTADO

CAMARGO CASTRO TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA HABILITADA

VI MERCADORIAS E SERVIÇOS EM GERAL LTDA HABILITADA

UNION TRADE AND SERVICES LTDA INABILITDA

A empresa UNION TRADE AND SERVICES LTDA, não atendeu aos quantitativos expressos em edital, de

acordo com os atestados de capacidade técnica apresentados pela mesma. Diante do exposto, conforme

supracitado, a referida empresa restou inabilitada e os itens nos quais restou classificada na fase de lances

verbais, foram transferidos às empresas subsequentes. Cabe ressaltar, que o item 04 passou para empresa

UTM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, sendo assim, foi aberto o envelope de habilitação da referida empresa e

iniciada a análise documental. Após análise, foi verificado que a empresa UTM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,

apresentou a Certidão de Falências, Concordatas e Recuperações Judiciais vencida. A referida, apresentou

também erro material na data de elaboração da Declaração de que recebeu todos os documentos

necessários para participar da Licitação. Relativo à qualificação técnica, a empresa UTM COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA, não apresentou em seus atestados, quantitativo que expresse equidade com o exigido em

Edital. Diante do exposto, a empresa UTM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, restou inabilitada, passando os

respectivos itens a empresa subsequente. Na oportunidade, foi informado aos presentes que a empresa

CAMARGO CASTRO TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA, já habilitada anteriormente, restou vencedora dos

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

itens 01 e 02. Quanto a empresa VI MERCADORIAS E SERVIÇOS EM GERAL LTDA, também habilitada

anteriormente, restou vencedora dos itens 03, 04 e 05. Cabe ressaltar, que a análise de qualificação técnica

foi realizada pela Diretoria Requisitante, por servidor devidamente competente, responsável pela totalidade

do julgamento dos documentos apresentados, tanto no que se refere a quantidade quanto as especificações

solicitadas no instrumento convocatório, uma vez que esta Comissão não possui expertise necessária para

realização da referida apreciação. Foi perguntado aos presentes se havia interesse na participação do

cadastro de reserva, bem como, em interpor recurso, sendo respondido negativamente para ambos por

todos os presentes. Por fim, informa-se que apenas as empresas que assinaram abaixo, permaneceram até

o término da sessão. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que,

após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

Renata Alves da Silva

 Pregoeira

 Maricá, 06 de julho de 2023

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva

Otto Willian Kall Isabela Costa Bastos

Jorge Rodrigues de Andrade - Mat.: 500.227

 Qualificação Técnica

LICITANTES PRESENTES

CAMARGO CASTRO TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA